
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 120 şi art. 121 alin. (1) şi (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 8 şi 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 129 alin. (2) lit. ”b” și ”d”, alin. (4) lit. ”d” și alin. (7) lit. ”n” din 

Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare;  

d) art. 7 alin. (2), art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind 

Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la 

contracte sau convenții; 

e) Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 

conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/ 

proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

f) art. 41 – 48 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

luând act de: 

a) referatul de aprobare prezentat de către domnul Petru Nistor primarul 

comunei Mălini, în calitatea sa de inițiator prin care se susține necesitatea și 

oportunitatea proiectului. 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului, prin care se motivează, în drept și în fapt, necesitatea și 

oportunitatea proiectului. 

c) avizul comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare 

economico-socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public şi privat al 

comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecţia mediului şi turism din 

cadrul Consiliului local Mălini. 

ținând seama de prevederile art. 80 - 83 din Legea nr. 24/2000 privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. ”a” din 

Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, Consiliul Local al comunei Mălini, adoptă prezenta 

hotărâre:  

 R O M Â N I A 

JUDETUL  SUCEAVA 

COMUNA  MĂLINI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

  

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea modificărilor tehnice si economice prin care se mărește reţeaua de distribuție apa potabila 

si reţeaua de extindere a canalizării existente pe lucrări neeligibile in cadrul proiectului : „Înfiinţare sistem 

de alimentare cu apă și extindere sistem de canalizare existent în comuna Mălini, judeţul Suceava” 

  



Art. 1. Se aproba extinderea distributiei de apa pe strada Butnărenilor, 

strada Boboc și parțial DC 04 prin renunțare la distribuție pe strada Botescu și 

209,5 m pe partea stângă a DJ 209 B astfel încat lungimea totală a distribuției apă 

pe cheltuieli eligibile rămâne 17.293 ml. 

Art. 2. Se aprobă extinderea canalizării pe strada Butnărenilor și parțial 

strada Boboc prin renunțare la 340 ml de pe partea stângă a DJ 209 B astfel încât 

lungimea totală a extinderii canalizării pe cheltuieli eligibile rămâne 6.730 ml. 

Art. 3. Se aprobă mărirea lungimii rețelei de distribuție apă cu 1.289,8 ml 

de la 17.293 ml la 18.582,8 ml pe cheltuieli neeligibile și a rețelei de canalizare 

cu 1.645,15 ml de la 6.730 ml la 8.375,15 ml pe cheltuieli neeligibile în cadrul  

proiectului ”Înființare sistem de alimentare cu apă ți extindere sistem de 

canalizare existent în comuna Mălini, județul Suceava”. 

Art. 4. Se aprobă necesitatea solicitării de aprobare a actului adițional la 

contractul de finanțare cu AFIR privind modificări financiare între componente și 

linii bugetare conform bugetelor indicative anexate pentru implementarea 

proiectului: ”Înființare sistem de alimentare cu apă și extindere sistem de 

canalizare existent în comuna Mălini, judetul Suceava”.  

Art. 5. Se aprobă indicatorii tehnico-economici modificați ai proiectului, 

conform anexei nr. 1 care este parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 6. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către 

primarul comunei Mălini, județul Suceava, prin compartimentele de resort din 

cadrul aparatului propriu specialitate.  

Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului 

general al comunei Mălini, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei 

Mălini și Instituției Prefectului – Județul Suceava și se aduce la cunoștință publică 

prin afișarea la sediul primăriei.  
 
 

 

Preşedinte de şedinţă  Contrasemnează  

Grigore BLANARU Secretar general 

 Vasile NOROCEL 
  

  

  

  

  

  

  

Mălini, 26 octombrie 2021  

Nr. 55  



INDICATORI TEHNICO ECONOMICI  

modificați și caracteristicile tehnice ale proiectului: ”Înfiinţare  

sistem de alimentare cu apă și extindere sistem de canalizare  

existent în comuna Mălini, județul Suceava” 

 

1. Finanţarea investiției 

Valoarea totala a investiției: 10.402.379,60 RON 

 

PENTRU PROIECTUL INTEGRAT 
 
Curs Euro/RON  4,5390              din data de  01/01/2017 

 
Cheltuieli eligibile Cheltuieli neeligibile Total 

Ron Euro Ron Euro Ron Euro 

Ajutor public 

nerambursabil 
6.527.279,12 1.438.043,43   6.527.279,12 1.438.043,43 

Cofinanțare 

privata, din 

care 

      

- autofinanțare       

- împrumuturi       

Buget local si 

buget de stat, 

din care : 

  3.875.100,48 853.734,41 3.875.100,48 853.734,44 

TOTAL 

PROIECT 
6.527.279,12 1.438.043,43 3.875.100,48 853.734,41 10.402.379,60 2.291.777,84 

 

PENTRU COMPONENTA APA 
 

Curs Euro/RON  4,5390              din data de  01/01/2017 

 
Cheltuieli eligibile Cheltuieli neeligibile Total 

Ron Euro Ron Euro Ron Euro 

Ajutor public 

nerambursabil 
4.294.061,66 946.036,94   4.294.061,66 946.036,94 

Cofinanțare 

privata, din care 
      

- autofinanțare       

 

R O M Â N I A 

JUDETUL  SUCEAVA 

COMUNA  MĂLINI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

 

Anexa nr. 1 
la H.C.L. nr. 55 

din 26.10.2021 

 



- împrumuturi       

Buget local si 

buget de stat, 

din care : 

  2.610.474,10 575.120,97 2.610.474,10 575.120,97 

TOTAL 

PROIECT 
4.294.061,66 946.036,94 2.610.474,10 575.120,97 6.904.535,76 1.521.157,91 

 

PENTRU COMPONENTA APA UZATA 
 

Curs Euro/RON  4,5390              din data de  01/01/2017 

 
Cheltuieli eligibile Cheltuieli neeligibile Total 

Ron Euro Ron Euro Ron Euro 

Ajutor public 

nerambursabil 
2.233.217,46 492.006,49   2.233.217,46 492.006,49 

Cofinanțare 

privata, din care 
      

- autofinanțare       

- împrumuturi       

Buget local si 

buget de stat, din 

care : 

  1.264.626,39 278.613,44 1.264.626,39 278.613,44 

TOTAL 

PROIECT 
2.233.217,46 492.006,49 1.264.626,39 278.613,44 3.497.843,85 770.619,93 

 

Valoarea totala a proiectului integrat se diminuează cu 251.720,79 lei echivalent a 

55.457,31 euro, din care 130.144,80 lei echivalent a 28.672,57 euro pe cheltuieli eligibile si 

121.575,99 lei echivalent a 26.784,74 euro pe cheltuieli neeligibile. 

Valoarea totala a componentei de apa se diminuează cu 268.338,65 lei echivalent a 

55.457,31 euro din care diminuare cu 110.012,03 lei echivalent a 24.237,06 euro cheltuieli 

eligibile si 158.326,62 lei echivalent a 34.881,40 euro pe cheltuieli neeligibile 

Valoarea totala a componentei de apa uzata se diminuează cu 16.617,83 lei echivalent a  

3.661,13 euro concomitent cu diminuarea cu 20.132,78 lei echivalent a 4.435,51 euro cheltuieli 

eligibile si majorarea cu 36.750,61 lei echivalent a  8.096,64 euro cheltuieli neeligibile  

 

2. Principalii indicatori economici ai investiției 
 

Valoarea totala a proiectului integrat –valori cu TVA: 10.402.379,60 lei/2.291.777,84 

euro, din care: 

- Componenta 1 – apa: 6.904.535,76 lei/1.521.157,91 euro;  

- Componenta 2 – extindere canal: 3.497.843,85 lei /770.619,93 euro; 

Valoarea C+M, valori cu TVA: 8.291.821,45 lei, din care eligibil 6.401.319,63 lei și 

neeligibil 1.890.501,82 lei, din care: 

- Componenta 1 – apa: 5.365.162,95 lei, din care eligibil 4.078.526,88 lei si neeligibil 

1.286.636,07 lei;  

- Componenta 2 – extindere canal: 2.926.658,50 lei, din care eligibil 2.322.792,74 si 

neeligibil 603.865,76 lei;  

 

 

 



3 Principalii indicatori fizici 
 

Reţeaua de alimentare cu apa are o lungime totala de 18.582,8 ml din conducte PEID, 

din care 17.293 ml pe lucrări eligibile si 1.289,8 ml pe lucrări neeligibile, astfel: 

 

Desfăşurarea conductelor de distribuție apa pe amplasamente se prezinta astfel: 

 

Amplasamente Lungimi in 

proiectul 

tehnic si 

studiu de 

fezabilitate 

iniţial 

Lungimi 

in SF 

actualizat 

( lungimi 

real 

executate)  

Diferențe 

lungimi 

Lungimi 

eligibile 

Lungimi 

neeligibile 

DC 01 distribuție  1.614 1.583 -31 1583 0 

DC 02 distribuție 324 300 -24 300 0 

DC 03 distribuție 310 292 -18 292 0 

DC 04 distribuție sat Pâraie 636 650,7 +14.7 650,7 0 

Strada Găițeni distribuție 597 593 -4 593 0 

Strada Imaș distribuție 470 464 -6 464 0 

Strada Bisericii Pâraie 433 429 -4 429 0 

DJ209Adistributie 1 2.411 2.411 0 2.411 0 

Strada Poștei distribuție 153 153 0 153 0 

Strada Gherasim distribuție 386 388 +2 388 0 

DJ 209 B distribuție 01 38 38 0 38 0 

DJ 209 B distribuție 02 2.043 2.040 -3 2.040 0 

DJ 209 B distribuție 03 351 141,5 -209,5 141,5 0 

DJ 209 B distribuție 04 4.629 4.629 0 4.629 0 

Strada Botescu distribuție 554 0 -554 0 0 

Strada Buzdugan distribuție 691 670 -21 670 0 

Strada Răchitiş distribuție 683 681 -2 681 0 

Strada Căminului distribuție 

01 

197 193,1 -3,9 193,1 0 

Strada Căminului distribuție 

02 

41 39 -2 39 0 

Strada Runcului distribuție 507 499 -8 499 0 

Strada Butnărenilor distribuție, 

total, din care 

225 599 +374 599 0 

Strada Butnărenilor distribuție,  

in PT iniţial 

225 225 0 225 0 

Strada Butnărenilor distribuție, 

extindere 

0 374 +374 374 0 

Strada Boboc distribuție 0 481 +481 481 0 

DC04 distribuție 0 276,5 +276,5 18,7 257,8 

DC 05 distribuție 0 1.032 +1.032 0 1.032 

Total distribuție  17.293 18.582,8 +1.289,8 17.293 1.289,8 

 

Extinderea reţelelor de canalizare se va realiza pe o lungime totala de 8.375,15 m cu 

conducte din PVC de diametru de 250 mm din care 6.730 ml  pe lucrări eligibile si  1.645,15 ml 

pe lucrări neeligibile 

 



Desfăşurarea conductelor de canalizare pe amplasamente se prezinta astfel: 

 
Amplasamente Lungimi in 

proiectul 

tehnic si 

studiu de 

fezabilitate 

iniţial 

Lungimi 

in SF 

actualizat 

(lungimi 

real 

executate) 

Diferențe 

lungimi 

Lungimi 

eligibile 

Lungimi 

neeligibile 

DC 01 canalizare  1.242 1.214,6 -27,4 1.214,6 0 

DC 02 canalizare 307 294,52 -12,48 294,52 0 

DC 03 canalizare 296 285,42 -10,58 285,42 0 

DC 04 canalizare sat Pâraie 172 171,5 -0,5 171,5 0 

Strada Găițeni canalizare  603 601 -2 601 0 

Strada Imaș canalizare 470 466,55 -3,45 466,55 0 

Strada Bisericii Pâraie 434 435,76 +1,76 435,76 0 

Strada Poștei canalizare 155 153 -2 153 0 

DJ 209 B canalizare 01 340 0 -340 0 0 

DJ 209 B canalizare 02 334 332 -2 332 0 

Strada Buzdugan canalizare 01 382 378 -4 378 0 

Strada Buzdugan canalizare 02 330 328 -2 328 0 

Strada Răchitiş canalizare 686 677,5 -8,5 677,5 0 

Strada Căminului canalizare 01 203 196 -7 196 0 

Strada Căminului canalizare 02 45 39 -6 39 0 

Strada Runcului canalizare 516 507 -9 507 0 

Strada Butnărenilor canalizare, 

total, din care 

215 555 +340 555 0 

Strada Butnărenilor canalizare, 

in PT iniţial 

215 215 0 215 0 

Strada Butnărenilor canalizare, 

extindere 

0 340 +340 340 0 

Strada Boboc canalizare 0 463 +463 95,15 367,85 

DC04 canalizare 0 250,3 +250,3 0 250,3 

DC 05 canalizare 0 1.027 +1.027 0 1.027 

Total canalizare 6.730 8.375,15 +1.645,15 6.730 1.645,15 

 

 

 

Președinte de ședință,  

Grigore BLANARU Secretar general, 

 Vasile NOROCEL 


